I N D E X.

- Constitutio priuans successione ob non petitum tutorem tempore debito dicitur pénalis, quia ius competēs proximiori ea de causa in remotiorem transfertur, ibid. nu. 16.**
- Constitutio, seu lex inabilitans matrem, ut non possit succedere filiis ob transitum ad secundas nuptias pénalis dicitur, ibid. nu. 17.**
- 2 Constitutio, seu lex principaliter condita ob publicum fauorem, licet in consequentiam, aliquos inhabilitet, tamen fauorabilis dicitur, cap. 39. numero 19.**
- Constitutio generalis babens decretum irritans post promulgationem statim ante lapsum duorum mensium ligat, ibidem nu. 21.**
- Idem est, quando non habet decretum si concurrat scientia promulgationis, maxime si cum scientia concurrat etiam ipsius scientis fraus in tertio praējudicium, ibid. nu. 22. & 23.**
- Constitutio, seu lex generalis valet, & ligat ante publicationem, quando conditor vult, ibidem numero 24.**
- Item constitutio generalis babens decretum irritans statim ligat ante publicationem, quando publicatio non est necessaria, vel præsumitur, ibid. num. 31.**
- 3 Constitutionis publicatio præsumitur quando constitutio est descripta in Archivio publico, ita ut omnes illius copiam habere possint, cap. 39. num. 32.**
- Item quādo concurrit diuturnitas temporis cum obseruantia, ibid. nu. 33.**
- Item quando constitutio est facta à Prioribus in Consilio, ibid. nu. 34.**
- Item quando est registrata in registro Papa, & publicè impressa, vel palam venundatur, ibidem num. 35.**
- 3 Constitutio generalis per quam priuilegiū conceditur immediate ligat ante publicationem, quamvis ille, contra quem priuilegium datur, ignoret illud fuisse concessum, cap. 39. nu. 36.**
- Declara, quādo priuilegium respicit commodum alicuius certæ, & nominata personæ, secus si cōcernat personam indeterminatam, & aliorum obseruantia indigeat, ibid. nu. 37.**
- 3 Constitutio generalis babens decretum irritans post publicationem factam in loco residentiæ Principis legat etiā in alijs locis, in quibus non fuit facta publicatio, cap. 39. nu. 38.**
- 3 Constitutio generalis, licet habeat clausulam (ex nunc, & de cætero perpetuis futuris temporibus) non obligat à die data, sed solum à die promulgationis, cap. 39. nu. 28.**
- Limita nisi addatur clausula (ex tunc ac si a die data presentium) quia tunc constitutio obligat etiam ante publicationem, ibid. nu. 29.**
- 2 Constitutio Pj Papa Quinti reuocatoria facultatum testandi in illegitimos ligat ubique licet in curia tantum publicata fuerit, capitulo 39. numero 40.**
- Constitutio babens decretum irritans stante eius publicatione in curia, vel in loco residentiæ Principis legat etiam in alijs locis, in quibus non fuit facta publicatio, quamvis in dictis locis usus illius non probetur, ibidem num. 42.**
- Constitutionis obseruantia præsumitur, & ad brandum contrarium requiritur quod actus, quibus contrarium probatur, habuerint effectum, & fuerint obtenti in contradictorio iudicio, ibidem num. 44.**
- 2 Constitutio prima per secundam non tollitur in totum, nisi secunda abroget primam per aliam clausulam, quam derogatoriā, capitulo 40. numero 6.**
- 2 Constitutio, seu lex aliam declarans, debet intelligi secundum terminos legis declaratæ, cap. 94. numero 62.**
- 2 Constitutio Aegidiana locum habet etiam si in aëlis non producatur, cap. 75. nu. 1.**
- Item locum habet in quocumque mero possessorio, ibid. num. 2.**
- Constitutio Aegidiana tollit obstaculum iuris canonici, & remittit nos ad ius ciuile, ibidem numero 3.**
- Item habet locum in quolibet interdicto etiam plemario adipiscendæ, & sic in Saluiano interdicto, ibid. nu. 4.**
- Item procedit quamvis sententia sit lata vigore, l. fin. C. de edito diui Adr. tollen. ibid. nu. 5.**
- 2 Constitutio Aegidiana locum habet quotiescumque verba sententiae sunt restricta ad merum possessorum, neque aliquam nullitatis complicationem habeat, licet petitorum non fuerit suspensus, & de nullitate fuerit cognitum incidenter ad effectum possessory, cap. 75. numero 8. & 18.**
- Non habet locum quando in sententia exprimitur causa, quæ habeat complicationem cum petitorio, ibid. nu. 9.**
- Item non intrat quotiescumque sententia mandat restitui bona, non autem possessionem bonorum, ibid. nu. 11.**
- 2 Constitutio Aegidiana locum habet etiam in secunda instantia, quamvis à prima sententia absolvitoria lata pro reo fuerit appellatum, cap. 75. num. 14.**
- Item locum habet, quamvis actor, ad cuius fauorem sententia fuit lata, prius appellauerit, quantum contra, ibid. nu. 19.**
- Item locum habet, ubi sententia fuit lata in possessorio, licet reo appellanti Iudex dederit Reuerentiales, ibid. nu. 24.**
- 2 Constitutio Aegidiana non habet locum, quando constat de notoria iniustitia, vel nullitate sententia, cap. 75. nu. 27.**
- Constitutio Aegidiana locum habet solum in statu Ecclesiastico, & in locis Sedi Apostolica immediate subiectis, non autē mediately, ut est Parma, & Placentia, ibid. nu. 35.**
- 1 Amplia ut locum non habeat inter non subiectos Ecclesiæ, etiam quod iudicium fuerit factum in verbe, cap. 86. nu. 3.**
- 2 Limita, nisi utraque pars litigantium esset subiecta immediate Romano Pontifici, & litigaret in curia super possessione rei, seu Castri mediately subiecti, cap. 75. nu. 36.**
- 2 Constitutio Aegidiana in causis spiritualibus, & fori**

I N D E X.

- fori Ecclesia hic locum non habet, quamvis sit confirmata à summis Pontificibus, cap. 75. n. 37. Item non procedit in bonis Ecclesie, neque inter personas Ecclesiasticas, quamvis Ecclesia sit auctrix; & in mero possessorio obtineat, ibidem numero 39.
- Item non habet lacum, ubi adest statutum particolare permittens semel posse appellari à sententia lata super possessorio, ibid. nu. 41.
- Item non procedit in iudicis possessoriis sui natura mixtis, in quibus datur appellatio, ibidem numero 43.
- Item locum non habet in iudicio mere possessorio, quando sententia continet complicationem, & mixturam in verbis dispositiuis, sicut si in narratiuis, & enunciatiuis, ibid. nu. 44. & 45.
- 2** Constitutio Pij Papae Quarti edita sub die 26. Octobris 1500. loquens de sequestratione, qualiter differat à Clem. unica, de sequestrat. posses. & fruct. cap. 77. nu. 45.
- Habet locum, quamvis excipiatur de nullitate, aut subreptione prouisionis Apostolicae, ib. n. 47.
- 2** Constitutio Pij Quinti, qua habetur in Bullario sub nu. 67. mandans quod fructus, nec non distributiones, ceteraque emolumenta beneficij penes idoneam personam deponi debeant, lice pen dente inter prouisum, & capitulum, ad quem spectat receptio ad ipsum beneficium, intelligitur dummodo capitulum fuerit in aliqua culpa tradendi possessionem, vel aliquod impedimentum prefiterit, cap. 77. nu. 49.
- Item comprehendit solum distributiones, quae ex statuio, vel consuetudine percipiuntur, non autem illas distributiones quotidianas, quae debentur interessentibus diuinis officiis, ib. in num. 50. 53. & 57.
- 2** Constitutio Pij Quinti super collatione parochialium, licet à mala electione appellare permittat, tamen prouisum ipsa appellatio pendens ab Ecclesia amoueri prohibet, cap. 77. nu. 21. Quod declaratur inferius, nu. 24. & seq.
- Item loquitur solum de prima sententia ab ordinario lata, non autem de illa, quae in Curia Romana fuit prolati, ibid. nu. 24.
- 1** Consuetudo Bulgari non est fundata in interpretatione verborum, sed in conjecturata mente testioris, cap. 29. nu. 4.
- 2** Consuetudo non extenditur ad similes personas, & si sit odiosa non extenditur etiam ex identitate rationis, cap. 29. nu. 50. ~
- 1** Consuetudo generalis, & notoria non est probanda, sed afferenti in loco particulari contrarium seruari onus probandi incumbit, capitulo 42. numero 2.
- 1** Consuetudo, ut aliquid pactum in contrarium non excusat accipientem in materia usurarum, cap. 67. nu. 6.
- 2** Consuetudo, ut decima de laico in laicum trans ferrantur, sine consensu Papae, non valet, cap. 95. num. 22.
- 1** Consuetudo, quod auctoris Papa requisita pro solemnitate in alienatione rei Ecclesie non interueniat, non est valida, cap. 95. num. 25.
- 2** Consuetudo circa oblationes (ubi de mente offerrentium non appareat) seruari debet, cap. 42. num. 2.
- 2** Consuetudo perciendi oblationes auctoritate propria in confraternitatibus laicorum, valet, & sustinetur cap. 42. nu. 12.
- 2** Consuetudo in primitis attendi debet, circa quantitatem, non autem respectu persona, cui solui debent, & ideo non obstante consuetudine contraria parrocho tantum debentur, non autem alyis clericis in Ecclesia seruientibus, cap. 54. nu. 4. 5. & 6. ubi D. Thomas 2. 2. quest. 86. artic. 4. declaratur.
- 2** Consuetudo fortius operatur, quam ius communne, cap. 90. nu. 10.
- 2** Consuetudo in soluendis decimis uni Ecclesia potius, quam alteri attendi debet, si aliud de iure caustum non reperiatur, cap. 95. nu. 19.
- 2** Consuetudo per testes non probatur, nisi deponant de tribus coniunctim, nempe de temporis diutinitate, de visu actus, cuius consuetudo allegatur, & de illius frequentia, cap. 100. nu. 1.
- 2** Consuetudo probatur etiam per instrumenta quando tot instrumenta concurrunt, ut verisimiliter ad notitiam totius populi, vel maioris partis deuenerit, cap. 100. nu. 3.
- 2** Consuetudo probari debet in individuo in casu, de quo agitur, cap. 100. nu. 4.
- 2** Consuetudo non inducitur ex actibus variis, & disformibus, cap. 100. nu. 5.
- 2** Consuetudo negativa probari debet per testes qui deponant actus fuisse factos propter contradictionem alterius partis impugnantis, & in vim, & ad effectum inducendi consuetudinem, & testes debent esse concordes circa eosdem actus, & quamvis non sint interrogati debent rationem congruum allegare, cap. 100. nu. 6. & 7.
- 2** Consuetudo contra ius debet esse immemorabilis, cap. 100. nu. 8.
- 2** Consuetudo immemorabilis, ut recte probetur oportet quod testes sint ad minus atatis quinquaginta annorum, & quod coniunctim deponant de visu per 40. annos de auditu à maioribus, quod ita viderunt suo tempore, & quod nec ipsi, nec eorum maiores viderunt, vel audiuerunt aliquid in contrarium, & de publica voce, & fama ante motam litem, cap. 100. nu. 9. & 10.
- Item oportet, quod eius requisita expresse recentiantur, nec sufficit, quod testes dicant articulum verum, nisi reddant rationem sui dicti, ibid. nu. 11.
- Item oportet, quod testes deponant per dictiōnēm (& citra) alias si dictiōne (citra) tantum utantur sine copula, non probant; Niſi alys concurrētibus addatur aliqua dictio temporis continuatiua, vel niſi eſtemus in Regno Hispaniarum, ibid. nu. 12. 14. & 15.
- 2** Consuetudo innumerabilis non probatur per instrumenta confecta super alicibz ipsiſ, ſecus ſi adducantur instrumenta, ſeu scriptura, in quibus enunciatur ipsa innumerabilis, ſeu que ipſam canonizant, dummodo enunciatiua ſint antiqua, cap. 100. nu. 16. & 17.

I N D E X.

- 2** Consuetudo immemorabilis non tollitur per legem vel statutum, etiam si fuerit dictum nulla consuetudine obstante, vel sublata omni consuetudine, cap. 101. nu. 1.
 Limita nisi fuerit dictum sublata quacumque consuetudine secundum unam opinionem, sed Rota tenet contrarium, ibid. nu. 2. & 4.
- 2** Consuetudo immemorabilis sublata censetur per legem quamcumque consuetudinem auferrem, quando quis se fundat in sola consuetudine, secus quod fundat se in alio iure, ad cuius probacionem adducit presumptive continuationem vetustissime consuetudinis, cap. 101. nu. 5.
 Item sublata consuetudine immemorabilis etiam tollitur, ubi per legem reprobatur consuetudo uti iniqua, & irrationabilis, ibid. nu. 6.
 Idem est, quando lex, vel statutum expresse tollit etiam priuilegia, ibid. nu. 7.
- 2** Consuetudo immemorabilis non est propriè priuilegium, sed dicitur priuilegium factum, & tacitum, ibid. nu. 8.
- 2** Consuetudo per solum consensum Populi, Unius sitatis, collegiū etiam absque actuum frequentia, & temporis diuturnitate, quando de dicto consensu saltem taciti appareat, capitulo 200. numero 18.
- 2** Consuetudo interpretativa, seu obseruantia communis inducitur absque temporis diuturnitate, cap. 100. nu. 22.
 Item consuetudo preter ius, quo non detrahit inri Ecclesiae, temporis diuturnitatem non exponit, sed sufficit probare per aliquot actus aliquando ita seruatum fuisse, ibidem nu. 23.
- 2** Consuetudo contra ius de iure civili, ubi de positivis dispositionibus agitur, inducitur per lapsum decem annorum, secus de iure canonico, cap. 100. nu. 24.
- 2** Consuetudo aliqua contra ius canonicum tractans de fide, & de sacramentorum substantia introduci non potest, cap. 100. nu. 25.
 Idem est si ius canonicum tractet de priuilegijs personarum ecclesiasticarū, & de illarum prerogatijs, qua libertas ecclesiastica dicitur, ibidem num. 26.
 Idem etiam si agatur de consuetudine inducenda contra aliquos particulares Religiosos, ibidem numero 27.
- 2** Consuetudo aliqua induci uon potest in præiudicium bonorum ecclesiasticorum, nisi per spatium temporis innumerabilis, vel saltē centum annorum, cap. 100. nu. 28. & 29.
- 2** Consuetudo contra ius canonicum (ubi agitur de iuribus, & rebus temporalibus acquirendis emittendis, & alijs ciuilibus dispositionibus) non inducitur, nisi spatio 40. annorum secundum communem, sed iuxta veriorem sententiam decem anni sufficiunt, capitulo 100. numero 30. & 31.
- 1** Contractus occasione quando est ius quæstum tertio, non potest ab illo contractu recedi in eius præiudicium, cap. 5. nu. 10.
- 2** Contractus non operatur ultra intentione agentium, cap. 39. nu. 28.
- 1** Contractus locus in decisuis quando attendatur cap. 9. nu. 16.
- 2** Contractus super feudo non valet, per quem transfertur Dominum, aut aliud ius in feudo, cap. 40. num. 4.
- 1** Contractus & donationes inter viuos possunt fieri etiam in testamentis, quando interueniunt requisita, ut est presentia utriusque partis, cap. 48. num. 11.
- 1** Contractus ab eo ratificari dicitur, qui ex contractu agit, cap. 81. nu. 14.
- 1** Contractus nominatus continuens pactum resolutium ob inobseruantiam rescindi potest, cap. 90. num. 1.
 Item rescindi ipso iure, si pactum resolutum sit concepta verbis directis, praesertim quando contractus non fuit perfectus, ibid. nu. 2.
- 2** Contractus non habens pactū resolutum ob defectum implementi non rescinditur, sed agendum est vel ad ipsum implementum, vel ad interesse, cap. 90. nu. 3.
- 1** Contractus nominatus sub conditione, vel modo factus qui non sit adimpletus, rescinditur, quando conditio, vel modus fuit causa finalis contractus, secus si tantum impulsua, cap. 90. nu. 5.
- 1** Contractus venditionis non rescinditur etiam si in instrumento fuerit expressum bona ad venditorem spectare pleno iure, & postea detegantur subiecta fideicommissio, de quo emptor notitiam habuit, secns si ignorauit, & vendor sciuit, quia tunc venditio annullatur, vel saltē est locus redhibitoriae, cap. 90. nu. 5.
- 1** Contractus venditionis annullatur ipso iure ab initio, quando in testamento fuit facta expressa prohibiti alienationis, cap. 90. nu. 6.
- 2** Contractus fideiussionis a muliere celebratus iuramento confirmatur, nisi statutum tollat fidem instrumento, cap. 5. nu. 17. & 18.
 Non valet quando mulier remanet penitus indotata, & sine aliquibus bonis non obstante iuramento, quamvis mulier fideiubeat per liberado viro a carceribus, ibidem nu. 19. & 21.
- 2** Contractus minoris sine solenitate factus, quando cedit in eius utilitatem, sustinetur ipso volente, & non alias, cap. 63. nu. 3.
 Item sustinetur, quando adegit iuramentum promissoriū, ibidem nu. 4. Nisi iuramentum tanquam dolo extortum a statuto annulletur, ibidem num. 5.
- 2** Contractus locationis perpetuae, quomodo ab emphyteusi distinguitur, cap. 76. per totum.
- 2** Contractus talis presumitur in essentia, qualis appetit in sui figura, cap. 76. nu. 5.
- 2** Contractus duplīcēm habens figuram intelligitur secundum nomen impositum a contrahentibus, nisi substantia repugnet, capitulo 76. numero 19.
- 2** Contractus præcedens non tollitur per subsequenter in præiudicium illius, cui ex primo contractu fuit ius quæstum, pag. 277. nu. 10.
- 2** Contractus talis iudicatur, qualis a partibus verbis expressis denominatur, pagina 285. numero 2.

I N D E X.

- 2 Contractus mutui de necessitate requirit, quod dominium rei in accipientem transferratur, pag. 285. nu. 4.
- 2 Contractus mutui fit solum de rebus consistentibus in pondere numero, & mensura, & quae in genere suo functionem recipiunt, pag. 286. numero 10.
- 2 Contractus ex sola simultaneitate non dicuntur exsuriary, pag. 286. nu. 12.
- 2 Contractus debet celebrari secundum solemnitatem loci, ubi fit, & non loci, unde quis originem dicit, pag. 292. nu. 4. & 6.
- 2 Contractus innominatus regulatur secundum naturam eius contractus, cui magis assimilatur cap. 146. nu. 5.
- 2 Contradictor legitimus dicitur is, ad quem causa, & defensio principaliter pertinet, cap. 86. numero 58.
- 2 Contrahentes in dubio videntur se velle conformare cum dispositione statuti, pagina 304. numero 14.
- 1 Contrauentor secundus (quotiescumque duo fecerunt pacem, & promiserunt se in vicem non offendere sub certa pena, & uterque offendit, sed unus prius, & alter postea) potest agere ad paenam conuentionalem contentam in instrumento patis, cap. 89. nu. 1. & 11.
- Item secundus contrauentor in contractu ultra extroque obligatorio, & iurato, potest agere contra primo contrauentorem ad obseruantiam, ibid. num. 2.
- 1 Contrauentor, & quando obstat agenti ad obseruantiam contractus, cap. 89 per totum.
- 2 Contumacia cessante, cessat pena ab contumacia illata, cap. 34. nu. 10.
- 2 Conuentio respiciens casum mortis alterius de iure communi non valet. cap. 39. nu. 2.
- Limita in investitura feudi, quam Dominus vivente vasallo potest facere in alium, conferendo tamen collationem in tempus mortis possessoris sive herede, ibid. nu. 1.
- 1 Copia probat si sit adminiculata taliter, quod inducat animum iudicis ad credendum, cap. 26. nu. 17. & cap. 81. nu. 5.
- 1 Copia simplex non habens requisita de quibus in cap. 1. de fide instrument. non probat. capitulo 81. num. 1.
- Item extracta ex aliqua scriptura parte non citata, & sine iudicis auctoritate, nullam fidem facit, ibid. nu. 2.
- 2 Copia copiae non probat, etiam quod a pluribus notariis sit conscripta, & illi notarii attestentur se vidisse originale, cap. 81. nu. 3.
- 1 Copia simplex probat, quando concurrunt adminicula, seu coniectura sufficienes, cap. 81. numero 5.
- 1 Copia alterius copiae fundationis iurispatronatus ex registro sumpta, fidem facit, concurrentibus presumptionibus, cap. 81. nu. 8.
- 1 Copia produceta parte citata plene probat, quod nihil contra eam fuit oppositum, nec potest amplius impugnari, cap. 81. nu. 9.
- 1 Copia extracta in vim cōpulsoria parte non cita-
- ta ad dicendum contra, si nihil contra eam opponatur, plene probat, cap. 81. nu. 12.
- 1 Copia, seu exemplum exempli in Archivio reperti non probat, nisi ostendatur originale, etiam si utrumque exemplum solemniter extractum fuerit, cap. 81. nu. 15. & 16.
- 1 Copia simplex produceta neduu per se nullam fidem facit, sed neque ullam operatur confessio nem producentis, cap. 82. uu. 17. 18. & 19.
- 1 Copula (&) intelligitur retentis terminis de quibus supra, cap. 99. numero 5. & lib. 2. cap. 50. num. 6.
- 2 Copula (&) propriè auget dispositionem, cap. 66. nu. 2. præsertim quando ad alias personas refertur, lib. 1. cap. 99. nu. 4.
- 2 Copula (&) posita inter nomina propria non requirit concursum utriusque, secus si inter nomina appellativa, cap. 83. nu. 30. & 31.
- 1 Corn. conf. 123. libro 4. declaratur, capitulo 1. numero 32.
- 1 Creditor simul, & heres defuncti adeundo hereditatem cum beneficio inuentario potest deducere suum creditum etiam sine facto iudicis, nisi vellet aliquam rem particularem sibi appropriare pro suo credito, vel alias uti beneficio separationis, quia tunc seruanda est forma, l. a diuo Pio, §. super rebus, ff. de iudic. cap. 37. num. 1. & 3.
- 1 Creditor potest deducere suum creditum etiam non confecto inuentario, dummodo non fuerit simpliciter institutus, sed grauatus restituere, cap. 37. nu. 4.
- 1 Creditor censetur deducere suum creditum de tempore additionis hereditatis, non autem de tempore restitutions fideicommissi, cap. 37. numero 7. & 15.
- 1 Creditor, & heres defuncti si ab initio non deducit suum creditum amittit illius fructus, & eos tenetur in Trebellianicam imputare, cap. 37. num. 8.
- 1 Creditor si nullum patiatur damnum, censetur de suo credito sibi satisfecisse de tempore restitutions hereditatis, ibid. nu. 10.
- 1 Creditor potest variare actionem contra suum debitorem etiam diuersam & contrariam, & nendum in prima instantia, sed etiam in ulteriori, dummodo commissio sit generalis, & non restricta ad certam actionem, capitulo 38. nu. 1. & sequenti.
- 1 Creditor qui ordinarium iudicium contra debitorem intentauit, non potest deinde executiue agere, nisi in instrumento adhuc clausula, quod una via electa alteri preiudicatum non censeatur, cap. 38. num. 4. Vel nisi lis ordinaria pendeat super contrauentione alicuius instrumenti, ibidem numero 5. Vel nisi debitor sit contumax, ibid. nu. 7.
- 1 Creditor non tenetur acceptare partem crediti sibi oblatam a debitore, quando totum debitum est clarum, si autem sit illiquidum, vel debitor partem debiti confiteatur, & partem neget, tunc tenetur recipere partem, quam debitor confiteatur, cap. 57. nu. 10. 11. & 12.

I N D E X.

- 1** Creditor tenetur acceptare sortem principalem, quando usuræ seu fructus sunt illiquidii, vel in iudicio negantur, cap. 57. nu. 12.
- 1** Creditor quodam admittatur ad iuramentum suppletorium in materia cedula priuatae, cap. 79. numero 15.
- 1** Creditor non tenetur recipere pecuniam diminutam tempore solutionis in bonitate intrinseca, nisi aliter tempore obligationis conuentum fuerit, cap. 94. nu. 8.
- 2** Creditor, qui presentauit literas a suo debitori campori directas (cessante delegatione) non tenetur de negligentia in exigendo, capitulo 14. numero 5.
- Item potest post receptum ordinem ante tamen solutionem omnia facere, qua sibi de iure, vel conuentione sunt promissa, ibid. nu. 7.
- 2** Creditor anterior, quodam possit auocare pecunias exactas per secundum creditorem, cap. 36. nu. 1. & sequen.
- 2** Creditores, quando hereditas non est soluendo possunt agere contra legatarios, capitulo 8. numero 11.
- 2** Creditor habens prædium pignori, si illud meliorauit, fructus melioramentorum cum sumptibus non compensat, cap. 112. nu. 53.
- 2** Creditor possidens sine vito rem debitoris, non tenetur illa restituere, nisi sibi offeratur suum creditum, siue illud creditum habent hypothecam, siue non, cap. 119. nu. 1.
- Amplia primo procedere in debitore cuiuslibet rei, tam chyrographario, quam fine chyrographo, ibid. nu. 2.
- Amplia secundo ut nec in iudicio spoly sit facienda restitutio sine idonea cautione, quando ex restitutione posset sequi damnum irreparabile creditoris, cui non fuit cautum in petitorio, ibidem num. 4.
- 2** Creditor habens hypothecam anteriorem ceteris creditoribus praferri debet, cap. 121. nu. 23.
- 2** Creditor debitori suo succedens iura sua confundit, nisi adiuverit hereditatem cum beneficio legis, & inuentarij, cap. 121. nu. 26.
- 2** Creditor secundus non habet ius offerendi, quando primus auctoritate legis, vel pacti vendidit bona debitoris, secus si debitor dederit illa in solutum, vel vendiderit primo creditori, & ipse creditor alteri, pag. 289. nu. 1.
- 2** Creditor hypothecarius habet ius offerendi etiam in causa appellationis, & in actu ipsius executionis, pag. 289. nu. 3. & 4.
- 2** Creditor habens generali hypothecam habet electionem in quibus bonis vellit agere, pag. 289. numero 6.
- Non habet ius offerendi contra secundum creditorem bona debitoris possidentem ex speciali hypotheca, ibid. nu. 7.
- Creditor primus possidens rem hypothecatam habet ius offerendi contra secundum, ibidem numero 9.
- Creditor possidens rem alteri hypothecatam pro confirmatione sua possessionis, non tenetur offere totum creditum, si excedat valorem rei, sed ei sufficit offerre usque ad verum præmium, ibidem num. 11.
- Item non potest cogi ad accipientiam oblationem, nisi sit pro tanto credito, ibid. nu. 12.
- 2** Creditor habens hypothecam anteriorem non potest pecuniam a debitore secundo creditori solutam auocare, si bona fide fuit consumpta, secus si mala, cap. 36. nu. 1. & 8.
- Potest pecuniam posteriori creditori solutam auocare, quodam tempore solutionis par fuit omnium creditorum diligentia, & tamen posterior fuit gratificatus, ibid. nu. 3.
- Item potest auocare, ubi solution fuit facta per decoctum, & non superest unde satisfiat ipsis anteriori, ibid. nu. 4.
- 2** Creditor priuilegiatus, ut est fiscus potest pecuniam solutam secundo creditori auocare, cap. 36. num. 5 & 6.
- 2** Culpa unius compensatur cum culpa alterius, ita tamen, quodculpa illius maior censeatur, qui obtinet instar petitoris, cap. 72. nu. 10.
- 2** Curator ad litem non datur pupillo non petenti, quando lis est cum tutori, cap. 145. nu. 1.
- Item non datur pupillo habenti tutorem praesentem, ibid. nu. 2.
- Curator ad litem datur pupillo etiam non petenti, quando lis est cum alio, quam cum tutori, ibidem num. 3.
- 2** Curia magna Vicaria Neapolis representat personam Regis, & in causis criminalibus potest statim pronunciare sine novo processu super confessione incidenter facta, cap. 89. nu. 3.

D

- 2** **D**amina, & interesse regulariter propter moram debentis soluere veniunt in quocumque iudicio, cap. 117. nu. 27.
- Damina & interesse non possunt liquidari in iudicio saluiani interdicti, quando pro illis nulla competit hypotheca, ibid. nu. 28.
- 2** Damnum debet estimari attento valore rei de tempore, quo fuit illatum, cap. 16. nu. 7.
- 1** Debitor per depositum purum, quando nec ipse, nec creditor est in culpa liberatur, secus si depositum sit conditionale etiam conditione intrinseca, cap. 7. nu. 9.
- 1** Debitor, qui consensit reservationi pensionis iuramento praefito, & premisa obligatione in forma Camerae, non potest praetextu inopia uti beneficio cap. Odoardus, vel alio simili remedio pauperibus concessio, cap. 21. nu. 18.
- 2** Debitor transmittens literas campori, ut soluat suo creditori, non liberatur, nisi sequuta fuerit solution, etiam si ordo a creditore presentatus fuerit, & a campore acceptatus, contra Bartolum, cuius doctrina communiter reprobatur, cap. 11. nu. 1. 2. 6. & 8.
- Limita nisi interueniat deligatio, ibid. nu. 3.
- 2** Debitor principalis an teneatur praestare fideiusionem a lege requisitam, quando per se est, idoneus, cap. 65. nu. 17.
- 2** Debitor soluens pecuniam, & sic quantitatem falso

I N D E X.

- falso procuratori non liberatur, etiam si habuerit iustam causam credendi cum esse verum procuratorem creditoris, secus si soluerit certam spesiem, seu rem particularem, cap. 93. num. 15. 16. & 17.
- Debitor non constituitur in mora nisi fuerit interpellatus, pag. 269. nu. 2.
- Amplia ut una etiam interpellatio sufficiat, ibidem num. 3.
- Amplia secundo, ut etiam sufficiat una interpellatio extrajudicialis in his, quae debentur iure actionis, vel obligacionis, secus in his, quae debentur officio iudicis nobilis, ibid. nu. 4. 5. & 6.
- Debitor non constituitur in mora ante litem contestatam, quando creditor prius fuit morosus, videlicet, quia noluit recipere pecuniam sine iusta causa, pag. 269. num. 7. Sed an istud sit verum, vide in fine numeri 8. & 9.
- Item nec constituitur in mora per interpellationem, si ante fuerit in mora, & post dictum momum creditor non interpellavit, pagina 270. nu. 10. Sed contrarium tenet Ias. & est verior opinio, ibid. nu. 11.
- Debitor ex delicto constituitur in mora absq. interpellatione, ibid. nu. 13.
- Item debitor extraneus, qui mulieri dotem promisit, ibid. nu. 15.
- Item debitor obligatus minori 25. annis per contractum bonae fidei, vel per fideicomissa, aut legata, ibid. nu. 16.
- Item debitor Ecclesie, vel alterius loci pŷ, ibidem nu. 17.
- Item debitor pupilli, ibid. nu. 18.
- Item debitor fisci, ibid. nu. 19.
- Item debitor qui promisit se aliquid facturum, & curaturum licet contrarium Decio, &c. magis placeat, ibid. nu. 20.
- Debitor qui promisit aliquid consistens in faciendo, quod habet tractum successuum, constituitur in mora sine interpellatione, pag. 271. nu. 21.
- Item debitor, qui ante interpellationem dixit, non lo adimplere quod promisi, ibid. nu. 22.
- Item debitor obligatus cum iuramento, & sciens creditorem indigere, ibid. nu. 23.
- Declara nisi debitor promiserit ad diem incertum, ibid. nu. 24.
- Debitor excusatur a mora propter difficultatem, quando promisit aliquid, quod in faciendo consistit, pag. 271. nu. 25.
- Amplia etiam si interpositum esset iuramentum, ibid. nu. 26.
- Limita in eo, qui tenetur ad fistendum, vel ad representandum aliquem in iudicio, nisi casus mortis acciderit in eo, qui representari debebat, ibid. nu. 27. & 28.
- Limita secundo quando factum debet explicari mediante pecunia, ibid. nu. 29.
- Debitor, qui promisit dare aliquam spesiem propter difficultatem a mora excusatur, dummodo difficultas sit magna, ita ut quodammodo casui fortuito aquiparetur, pagina 271. numero 30. & 31.
- Item perdit beneficium excusandi se a mora propter difficultatem negando debitum, si postea de mendacio conuincatur, ibid. nu. 32. Licet Alexand. citatus, ibid. num. 33. contrarium teneat, cuius opinio an sit vera, vide in pagina sequenti num. 34.
- Debitor quantitatis non excusatur a mora propter difficultatem, pag. 272. nu. 35.
- Contrarium tenet Salicet. & alij nonnulli, quorum sententia reprobatur, ibid. nu. 36.
- Debitor excusatur a mora quando fecit quantum potuit, tot fuit impeditus a casu fortuito, vel ab aliquo contra quem non potest habere regressum, ibid. nu. 38.
- Item excusatur, quando debet præstare quantitatem respectu certæ speciei, ibid. nu. 39.
- Debitor post interpellationem debet scire, & intelligere se debere, alias in mora non constituitur, ibid. n. 40. Et quando dicatur scire, vel scire debere tradunt Bart. & alij remissiæ allegati, ibid. nu. 41.
- Debitor non admittitur ad purgationem nouæ, quando mora fuit commissa propter factum momentaneum, pag. 273. nu. 1.
- Admittitur in facto successivo, dummodo iuratores sint integra, ibid. nu. 2.
- Limita, nisi debitor ex facto suo sibi abstulerit facultatem purgandi moram ibid. nu. 3.
- Limita secundo quando res principali debet præstari stipulatori, pena autem tertio, ibidem numero 4.
- Sed contrarium tenent Imol. Cuman. & Paul. de Casir. allegati, ibid. nu. 5.
- Limita tertio quando renunciatum fuisse facultati purgandi moram, pag. 274. nu. 6.
- Debitor moram commissam propter non factum, & negligentiam purgare potest usque ad litis contestationem, pag. 274. nu. 7.
- Limita, nisi creditor ex mora debitoris passus fuisse damnum excedens estimationem facti permissa, ibid. nu. 8.
- Debitor etiam si creditor damnum sit passus ex non facto, potest moram purgare, quando damnum illud vult recicare, & faciū adimplere, tametsi mora sit commissa circa decisoria iudicij, ibid. nu. 11. & 12.
- Debitor non potest moram purgare, quando ius actoris factum est deterius in stipulationibus extrajudicialibus, secus in iudicialibus concorrentibus ordinationem litis, non autem substantiam obligationis, ibid. nu. 13. & 14.
- Item non potest moram purgare usque ad litem contestatam, quando per eius subterfugium litis non contestatur, ibid. nu. 15.
- Similiter non potest moram purgare, quando instanti creditore soluit panam, vel interesse, & exequitio fuit facta, ibid. nu. 17.
- Item non admittitur ad mora purgatione, quando exequitio fit ipso iure, ibid. nu. 18.
- Limita nisi ipsa lex ulterius procedat disponendo moram purgare posse, ibid. nu. 19.
- Limita secundo, quando mora ad nullius damnum tendere nisi morosi, pagina 275. numero 20.

Limita

I N D E X.

- L**imita tertio, quando executio legis est medicinalis, *ibid. nu. 21.*
- D**ebitor non potest moram purgare, ubi apposatum est iuramentum super promissione pena, *pag. 275. nu. 25.*
- L**imita de iure canonico, secundum quod etia ubi adest iuramentum admittitur purgatio morae, quando ius alterius non est factum deteriorius, *ibid. nu. 26.*
- D**ebitor moram regulariter purgare non potest post litis contestationem, *ibid. nu. 27.*
- L**imita, nisi post litis contestationem offerratur id quod petitur, *ibid. nu. 28.*
- L**imita secundo in debitore ex causa fidei insuffnis, qui non tenetur ex factu suo, sed ex sua promissione propter factum alterius, *ibid. nu. 29.*
- L**imita tertio quando ante litis contestatione nulla mora praecessit, sed contrahitur in ipsa litis contestatione, quia tunc morae purgato admittitur usque ad sententiam, vel etiam statim lata sententia, Imo pendente etiam iudicio in secunda instantia, *ibidem numero 30. 31. & pagina 277. num. 44.*
- **D**ebitor regulariter ad purgationem morae non admittitur quando cum certa die, & certa pena aliquid promisit, *pag. 276. nu. 32.*
 - **L**imita primo in stipulationibus Pratoris, & iudicibus quo ad preparatoria tantum iudicij, secus quo ad decisoria, *ibid. nu. 33. & 34.*
 - **L**imita secundo ubi in testamentis, & ultimis voluntatibus dies adycitur causa multiplicanda obligationis, licet in contractibus secus sit, *ibidem nu. 35.*
 - **L**imita tertio in die tacita, quam promisor non potuit intelligere, & praeuidere, *ibidem numero 36.*
 - **L**imita quarto, quando dies est adiecta in pacto nudo, & postea fuit promissa pena per stipulationem, *ibid. nu. 37.*
 - **L**imita quinto quando apposita esset dies tantum a partibus, & lex subintelligeret panam, id est, interesse, quod ex parte debitoris pana est, *ibid. nu. 38. Sed Ias. contrarium tenet nu. 39.*
 - **L**imita sexto, quando dies esset adiecta causa demonstrationis, *ibid. nu. 40.*
 - **L**imita septimo in die incerta quamvis expressa, *ibid. nu. 41.*
 - **L**imita octavo si debitum non erat liquidum, *ibidem num. 42.*
 - **D**ebitor potest purgare moram ante litem contestatam intra modicum tempus, quando cum die, & non pena aliquid promisit, *pagina 277. numero 43.*
 - Item potest purgare moram, quando sine die, & cum pena aliquid promisit adhibita tamen distinctione, *ibid. nu. 45.*
 - **D**ebitor cuius bona subhastantur, tenetur de illorum euictione, *pag. 288. nu. 3.*
 - **D**ebitum sub conditione non dicitur debitum, *cap. 21. nu. 8.*
 - **D**ebitum quod soluitur occasione tributi in simum superioritatis de iure prescribi non potest, *cap. 67. nu. 41.*
- D**ecima qua soluitur Ecclesia est tributum antimarum egentium, & super omnia est favorabilis, *cap. 108. nu. 23.*
- D**ecima animalium Ecclesiae solui debet, quando amplius non indigent lacte, *cap. 95. nu. 20.*
- D**eclara, ut per virili talis decima sit persolenda si animalia pro parte anni morentur in parrocchia Domini sui, & partim in aliena, nisi consuetudo aliud in contrarium disponat, *ibidem nu. 21.*
- D**ecimandi ius ab una Ecclesia contra alia prescribi potest, dummodo concurrat titulus, & possessio quadraginta annorum, vel sola possessio immemorabilis, *cap. 95. nu. 22.*
- D**eclara, quando Ecclesia non est parochialis, secus si agatur de prescriptione unius parochialis aduersus aliam, quia tunc sola quadragenaria sufficit, *ibid. nu. 23.*
- I**dem est, ut i agitur de prescriptione inter Ecclesiam non parochialem, & aliam similiter non parochialem, *ibid. nu. 24.*
- D**ecimam non soluendi libertas in totum prescribi non potest, etiam a personis religiosis, etiam si per mille annos constaret non fuisse solutam, *ibid. nu. 28. & 30.*
- D**ecima consignanda est in horreo Rectoris Ecclesiae expensis debitoris, nisi consuetudo sit in contrarium, *ibid. nu. 35.*
- D**ecima in laicos infundari non possunt post Concilium Lateranense, *cap. 13. nu. 1.*
- D**ecimae si laicis fuerint concessae post Concilium Lateranense, data etiam obseruantia inuestitura confirmatio Apostolica non presumitur per lapsum temporis, etiam immemorabilis, nisi probetur fama priuilegi, *ibid. nu. 4.*
- D**ecima a laico illas possidente non possunt in alium liicum quoquis modo transferri sine auctoritate Papae, non obstante consuetudine contraria, & quamvis consensus Episcopi interueniat, *cap. 95. nu. 19. 20. & 22.*
- Item per laicos aliquo temporis cursu prescribi non possunt ratione spiritualitatis, *ibid. nu. 23.*
- D**ecimae laicis concedi non possunt ultra vitam conductoris, etiam si solemnitates interuenient que in alienatione rerum Ecclesiasticarum requiruntur, *cap. 102. nu. 3.*
- D**ecimae, primitiae, & oblationes sunt de iuribus parochialis Ecclesiae, & illi debentur ratione sacramentorum, *cap. 54. nu. 2.*
- D**ecimae de iure antiquo debebantur sacerdotibus in genere, nunc autem Parroco sunt tatum persoluenda, et non alijs clericis in Ecclesia servientibus, *cap. 54. nu. 3.*
- A**mplia, ut decimae primitiae, & oblationes Parroco tantum debeantur non obstante consuetudine in contrarium, *ibid. nu. 4.*
- D**ecima Ecclesia parochialis persoluenda est absque diminutione, vel detractione, quamvis praedium decimatorum duplice fructum afferrat in anno, *cap. 95. nu. 14.*
- Item quamvis praedium euertatur, & reducatur ad nouam speciem fructuum, *ibidem numero 15. & 16.*

I N D E X.

- 2 Decima persolutae sunt etiam respectu fructuum, qui subrogantur in locum eorum, qui ex prædio decimali prius colligebantur, cap. 95. num. 17. & 26.
 Declara ut decima non debeatur de fructibus subrogatis, quando decima fructum, qui prius colligebantur erat debita ratione præscriptionis, nisi etiam respectu subrogatorum de sufficienti præscriptione doceatur, ibid. nu. 27.
- 2 In decimis soluendis vni Ecclesia potius, quam alteri, consuetudo attendi debet, si aliud de iure caustum non reperiatur, cap. 95. nu. 19.
- 1 Decisio Affliti 240. num. 9. in fine, & Vincentij de Franc. 1. nu. 17. declarantur, cap. 26. nu. 9.
- 1 Decisio 10. in fine, de iure patron. in nouis declaratur, cap. 30. nu. 13.
- 1 Decisio Capicij 16. numero 1. declaratur, cap. 57. num. 5.
- 1 Decisio Putei 132. libro 2. declaratur, cap. 58. numero 17.
- 2 Decisio Putei 75. libro 3. declaratur, cap. 59. numero 42.
- 1 Decisio Guid. Papæ 531. declaratur, capitulo 76. num. 11.
- 1 Decisio Crescentij 1. de rescriptis declaratur, cap. 98. nu. 4.
- 2 Decisio Gomesij prima, & 100. declaratur procedere respectu aliarum solemnitatum, non ubi datur de nullitate donationis propter defectum insinuationis, cap. 27. nu. 14.
- 2 Decis. Andr. in cap. 1. §. & olim, col. 2. vers. si ergo viuens, de succes. feud. declaratur, capitulo 28. num. 2.
- 2 Decisio Affliti 176. declaratur, cap. 89. nu. 4.
- 2 Decisio Cardinalis Paleotti 22. est reuocata, cap. 94. num. 16.
- 2 Decisio Guid. Papæ 522. declaratur, pagin. 296. numero 23.
- 2 Declaratio pretij rei vendita alicui commissa, fieri potest absque partis citatione, licet in discussione negotij citatio sit necessaria, cap. 70. num. 2. & 3.
- Reducitur ad arbitrium boni viri, si is, cuius arbitrium fuit electum in declaratione modū excellerit, ibid. nu. 6.
- Amplia etiam si declaratio fuerit commissa ad eius arbitrium, & beneplacitum, ibid. nu. 7.
- 2 Declarationis natura est non tribuere aliquid de novo, cap. 105. nu. 18.
- 1 Declinatoria fori omessa non vitiat processum, quando index coram quo fuit litigatum erat competens, secus si funditus carebat iurisdictione, quia tunc semper opponi potest cap. 49. num. 9. 11. & 12.
- 2 Decoctione camporis, an cedat damno creditoris, qui recepit ordinem a suo debitore campori directum, ut sibi soluat, vel potius debitoris, qui dedit dictum ordinem, cap. 11. per totum.
- 1 Decretum irritans, & clausula derogatoria de qua in Concilio Lateranensi, ligat ipsum Papam ex quadam protestatione contraria voluntatis, ita ut, nisi specialiter Papa deroget dicta protestationi, priuilegium decimali laicis con-
- cessum sit nullum ex defectu voluntatis, cap. 19. nu. 5. & lib. 2. cap. 38. nu. 41. & 42.
- 1 Decretum irritans, & clausula derogatoria non ligant Papam in materijs Concilij Tridentini, cap. 19. nn. 12.
- 1 Directio irritanti, ut derogatum dicatur, non sufficit quod Papa de illo notitiam haberet, cap. 52. num. 13.
- 1 Decretum irritans operatur ut magis attedatur forma legis, quam ratio legis, cap. 68. nu. 7.
- 1 Decretum irritans appositum in dispositione expresse inducit formam, secus si tacite ex ea colligatur, cap. 68. num. 8. & lib. 2. cap. 38. num. 15. & 12.
- 1 Decretum irritans appositum in confirmatione statutorum non inducit talem formam, que alteret eorum dispositionem, sed tantum operatur, quod statuta non possint ab inferioribus tolli, nec alterari, cap. 68. numero 10. & lib. 2. cap. 38. num. 3. & 6.
- 1 Decretum irritans appositum in libro statutorum, siue in principio, siue in fine, non refertur ad omnia in eo contenta, sed ad ea tantum, qua de iure communi sunt talia, vel ex quorum corpore talis expressio colligatur, que inducat nullitatem, cap. 68. nu. 11.
- 2 Decretum irritans ligat etiam ignorantes, praeterquam si sit decretum legati, seu alterius inferioris, vel agatur de pena, cap. 38. nu. 1. & 2.
- Decretum irritans inficit titulum, & possessionem, ibid. nu. 16.
- Item reddit iudicium ipso iure nullum, tam in petitorio, quam in possessorio, ibid. nu. 17.
- Item iunctum cum clausula sublata, &c. ligat manus inferioris, ut nihil in contrarium possit decernere, ibid. nu. 18.
- Decretum irritans inficit titulum, & possessionem, & nullitatem operatur, quando est positum in reservatione clausa in corpore iuris, vel super certa re, ut puta super certo corpore beneficij, alias secus, ibid. nu. 20.
- 2 Decretum irritans non infirmat actum plenè perfectum ante decreti interpositionem, sed in gratia adiectum operatur etiam ante presentationem literarum, & sic reuocat processum factum a lude etiam ante presentatas literas reuocatorias, cap. 38. nu. 21. 22. & 23.
- Impedit execucionem sententie lata etiam ante eius interpositionem, ibid. nu. 24.
- Item de stylo Rotæ operatur nullitatem duxat, quando pars, ad cuius fauorem est appositum, de illo opponit, ibid. nu. 25. & 26.
- Decretum irritans stat accessoriè ad gratiam, seu dispositionem super qua apponitur, & secundum naturam illius debet regulari, ibid. num. 27. & cap. 39. nu. 1.
- 2 Decretum irritans tollitur per derogationem ipsius gratia, vel dispositionis principalis, dummodo derogatio sit specialis, & individua, cap. 38. nu. 28. & 29.
- Item appositum in gratia ad postulationem partis intelligitur veris existētibus narratis, nec impedit, quin de subreptione opponi possit, ib. n. 30.

I N D E X.

- Decretum irritans non ligat Papam, quamvis loquatur de quacumque auctoritate Apostolica, ibid. nu. 33.**
- Item eius verba non sunt trahenda ad personam loquentis, ibid. nu. 34.**
- Decretum irritans ligat Papam, quando dicitur etiam per nos, &c. ibid. nu. 35.**
- Item ligat Papam quando apponitur in lege, seu constitutione generali, nisi Papa aliquid faciat motu proprio, vel si facit ad instantiam partis, id faciat ex certa scientia, cum clausula derogatoria ipsius decreti, ibid. v. u. 36. & 37.**
- 2 Decretum irritans appositum in regula octava Cancellariae de mensibus, & alternatiua, ligat ipsum Papam, quo ad prouisiones contingentes in mensibus ordinary, cap. 38. nu. 38.**
- Item in iure appositum comprehendit Papam, quo ad ordinariam potestatim, prasertim si ius sit editum in Concilio generali, in quo non sit expressè reseruata auctoritas sedis Apostolica, ibid. nu. 39 & 40.**
- 2 Appositum in indulto, seu constitutione particulari legat etiam ante publicationem, cap. 39. numero 3.**
- Non operatur ante publicationem, quando apponitur in constitutione generali, vel penalis, ibid. nu. 11. 12. & 13.**
- 2 Decretum irritans impedit non usum, cap. 39. numero 43.**
- Appositum in constitutione generali, siue speciali nunquam ligat ignorantes quo ad papam, sed solum quo ad nullitatem actius, ibidem numero 45. & 46.**
- Appositum in Indulto, seu priuilegio operatur a die datæ, etiam anie scientiam priuilegiati, si ipse decreto uti coiverit, cap. 39. nu. 7. & 9.**
- Item appositum in regulis Cancellariae inficit retrogesta, quandcumque regula producatur, ibid. num. 8.**
- 2 Appositum in statuto, non impedit, quin dispositio per aquipollens adimpicri possit, si statutum aliquid disponat, nec ulterius procedat annullando factum in contrarium, cap. 38. numero 14.**
- 2 Decretum Iudicis nullum omnia inficit, & factum illius vigore per illum, qui fuit priuatus non valet, tanquam factum contra debitum, & metu mandati, cap. 6. nu. 8.**
- Item ex decreto nullo possessione priuatus restituvi debet, quamvis sit tertius, ibidem numero 4. & 6.**
- 2 Decretum Iudicis non requiritur, quando creditor vendit rem pupilli sibi pignoratam, si in ipsa pignoratione decretum interuenerit, cap. 91. numero 5.**
- 2 Defectus intentionis in parte gratiae non vitiat gratiam in alia parte separata, & distincta, cap. 18. nu. 48.**
- 2 Defensor necessarius potest iuuare reum principalem ex iure proprio, pag. 281. nu. 5.**
- 2 Delegatio non inducitur, nisi si cui sit delegatio sit debitor, & ut debitor promittat, & tanquam debitori, sibi fiat delegatio, cap. 11. nu. 4.**
- 2 Delegatio facta per Papam, seu alium Principem operaturoris aperitionem erga illum, cui obstat clausula sublata, cap. 37. nu. 39.**
- 2 Delegatio generalis facta per viam legis exactas derogationes non requirit, ibid. nu. 40.**
- 2 Delictum sine consensu, & voluntate non committitur, pag. 278. nu. 1.**
- 2 Delictum ex proposito diffinguitur, pagina 279. numero 8.**
- 2 Delictum debet puniri in loco, in quo committitur, pag. 280. nu. 7.**
- 2 Demonstrationes tñres, ubi ex parte actoris in probanda identitate concurrunt, quam ex parte rei, tunc ille praponderant, prasertim si sint fortiores, cap. 12. nu. 26.**
- Demonstratio, quæ fit per confines magis attenditur, quam ea quæ fit per nomen proprium, nisi demonstratio confinium sit falsa, & demonstratio nominis vera, ibid. nu. 31.**
- 2 Denominatio contrabentum in contractibus denominardis, quando sit attendenda, capitulo 76. num. 18.**
- 2 Depositum actio competit contra eum, qui recepit in custodiam, & maadati contra eum, qui exegit pecuniam, & alij custodiendam tradidit, cap. 7. num. 5.**
- Depositum periculum pertinet ad eritorem, quando ipse fuit in mora adimplendi pro parte sua, etiam si depositum sit conditionale, conditione tamen potestatua respectu ipsius creditoris, ibidem num. 6.**
- Fablit si creditor ex iusta causa recusauerit depositum recipere, ibid. nu. 7.**
- Per depositum purum, quando nec creditor, nee debitor est in culpa, debtor liberatur, secus si sit conditionale, etiam conditione intrinseca, ibidem num. 9.**
- 2 Depositum habet vim solutionis, cap. 70. nu. 9.**
- 1 Derogatio specialis Concilij Lateranensis, seu Conciliorum generalium est necessaria in priuilegijs decimarum, quæ laicis conceduntur, nec sufficit clausula non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, etiam si in fine adsit clausula, quorum tenores, cap. 19. num. 1.**
- Derogatio aliqua specialis non sit Concilio Tridentino, sed sufficit, quod materia sit contraria dispositioni dicti Concilij, ibid. nu. 11.**
- 1 Derogatio in secunda constitutione posita tollit solum ea, quæ videntur contraria dicta constitutioni, cap. 51. nu. 18.**
- Limita, nisi expressè secunda constitutio abrogat primam per aliam clausulam, quam per clausulam derogatoriam Non obstantibus, &c. ut quia dicat, quod abrogat primam, ibidem numero 19.**
- 2 Derogationes exactæ in delegatione facta per viam legis non requiruntur, cap. 37. nu. 40.**
- 2 Derogatio generalis non obstantarum posita in aliqua dispositione cum clausula, quorum tenores, &c. idem operatur, ac si nominatum in contrarium obstantibus fuisset derogatum, cap. 40. num. 1.**

I N D E X.

- Item operatur derogationem specificā nedum in dispositione motu proprio facta, sed etiā ad partis instantiam, ibid. nū. 3.*
- Idem est, quamvis dispositio, cui derogatur habeat clausulas prægnantes, & cum derogatorijs derogatoriarum ad dispositiones sequentes, ibidem nū. 4.*
- Derogatio generalis non operatur nisi quo ad ea, quæ sunt contraria, & sic non tollit totam constitutionem præcedentem, sed solum ea, quæ sunt contraria secundæ constitutioni, ibidem numero 5.*
- Item derogatoria generalis cum clausula, quorum tenores, &c. restringitur ad ea, quæ in dispositione expressa fuerunt, non autem operatur quo ad non expressa, etiam si Princeps illa non ignoraverit, ibid. nū. 13.*
- 2** *Derogatio generalis regularum Cancellariae operatur solum, quo ad regulas perimentes ipso iure gratiam, cuius fauore facta fuit derogatio, non autem quo ad illas, quæ non perimunt ortum ipsius gratia, sed eam differunt, & suspendunt, denec aliquid factum sit, cap. 40. nū. 17.*
- Imo non operatur, nisi adst̄ in diuidua mentio eorum regularum, quibus intenditur derogari, ibid. nū. 18.*
- Fallit, quando ultra derogatoriam generalem regularum est adiecta clausula, quorum tenores, &c. ibid. nū. 19.*
- 2** *Derogatoria generalis cum clausula, quorum tenores, &c. non operatur, quando dispositio contraria mandat fieri specialem mentionem, & tacite, vel expreſſe prohibet expressionem generalē, cap. 40. nū. 20.*
- Item non operatur, quo ad regulas Cancellariae specialem, & in diuidua mentionem requirentes, ibid. nū. 21.*
- Item non operatur, quando dispositio concernit priuicium tertij, ibid. nū. 22.*
- 2** *Derogatoria generalis priuilegiorum, & indultorum non comprehendit indulta concessa ad instantiam Regum, vel illorum Ambasciatorum, cap. 40. nū. 25. & 26.*
- Item nec concessa ad fauorem Vniuersitatis, ibidem nū. 27.*
- Item nec concessa ex causa onerosa, ibidem numero 28.*
- 2** *Derogatio etiam generalissima priuilegiorum alijs concessorum etiam cum clausula ad instantiam Regum, & cum derogatione regulæ de iure quæfito non tollendo, non comprehendit priuilegia Regibus ipſis, vel alijs concessa iure speciali, nisi specifica mentio de eis facta fuerit in derogatione, cap. 40. nū. 29.*
- 2** *Derogatio regulæ de iure quæfito non tollendo, non operatur, nisi respectu eorum, qui in priuilegio sunt comprehensi, cap. 40. nū. 30.*
- 2** *Derogatio etiam specialiter, & in in diuiduo facta non valet, nisi etiam contineat derogationem regulæ, de iure quæfito non tollendo, cap. 40. n. 37.*
- Amplia, vt ad derogationem dicta regula non etiam sufficiat scientia Papæ, siue implicita, & quæ desumatur ex clausula, ex certa scientia,*
- sive etiam explicita, & verè narrata, sed est necessaria specialis, & expressa illius derogatio, ibid. nū. 38.*
- 2** *Derogatio regulæ de iure quæfito non tollendo in supplicatione posita suffragatur licet in literis non legatur, cap. 40. nū. 39.*
- 1** *Descendentia ad effectum succedendi quando debet sigillatim, & per gradus distinctos probari, & quod veniat a linea legitima, cap. 70. nū. 1. 2. & 3.*
- Descendentia, seu parentella in antiquis probatur etiam leuioribus probationibus, & sufficit fama publica, & testis de auditu, ibid. nū. 4.*
- Item descendenter in antiquis probatur per duas enunciatiuas emanatas a diuerſis personis non suspectis, ibid. nū. 5.*
- 2** *Descendentia non probatur per instrumenta in antiquis, nisi sint saltem duo, & sint centū annorum dempto tempore litis inchoata iuxta opinionem Rotæ, licet ex dictis instrumentis aliud sit testamento, in quo ille talis nominetur filius talis, & tanquam talis heres instituatur, cap. 70. nū. 6. & 7.*
- Descendentia per testes de auditu quomodo probetur, ibid. nū. 8.*
- 2** *Descriptio bonorum, ex qua posuit fideicommissario ius reddi, qualifurque sufficit, ad effectum detractionis Teebellianicæ, licet alias inuentariorum solemne effet necessarium, cap. 72. numero 3.*
- 2** *Detentatio sola non sufficit ad prescribendum, cap. 92. nū. 2.*
- 1** *Detractiones si non sint factæ, ad effectum ut fieri possint bæredi a fideicommissario restitutio bæreditatis fieri debet, cap. 1. nū. 30.*
- 2** *Detractiones omnes etiam alias secundum regulas iuris debita excludantur, quando testator utitur verbis denotatibus integritatem sua bæreditatis, cap. 105. nū. 22.*
- 2** *Deuolutio mere conuentionalis non potest peti, nisi quatenus interficit, cap. 76. nū. 8.*
- 2** *Dictio repetitiua fiat accessoriæ, & refert omnes conditiones præcedentis dispositionis, cap. 103. num. 7.*
- 2** *Dictio (adeo) est continuativa, sed iuncta cum dictione (quod) est illativa, & declarativa, sicut dictio (ita quod) cap. 103. nū. 16.*
- 1** *Dictio (alio modo) est relativa ad modos expressos, similes tamen expressis, cap. 28. nū. 14.*
- 1** *Dictio (verò) est aduersativa, & inducit repetitionem omnium qualitatum expressarum in præcedenti dispositione, cap. 30. nū. 50. & lib. 2. cap. 94. nū. 68.*
- 1** *Dictio (pñitus) omne etiam minimum excludit, cap. 32. nū. 6.*
- 1** *Dictio (descendentiis) apposita in substitutione post verbum filys operatur successiuitatem, & comprehendit omnes in infinitum, cap. 43. num. 4. & 6.*
- 1** *Dictio relativa (ipfis) iuncta dictioni vniuersali in substitutione, quid operetur, cap. 45. nū. 13.*
- 1** *Dictio (omnibus) operatur, vt comprehendantur ea, quæ alias non comprehendentur, c. 45. n. 14.*

I N D E X.

- 1** *Dictio (cum) exponitur pro simul*, cap. 46.
numero 6.
- 1** *Dictio (supradictis) restringit dispositionem ad superiora perinde ac si specialiter essent repetita*, cap. 51. nu. 7.
- 1** *Dictio (insuper) intelligitur circa superiora ut addat superiori dispositioni, & retentis eisdem terminis*, cap. 51. nu. 8.
- 2** *Dictio (omnino) habet vim decreti irritantis*, cap. 29. nu. 11.
- Item comprehendit omnes casus, & significat indistincte, & totaliter, cap. 25. num. 10. & lib. 1. cap. 51. num. 12.
- 1** *Dictio (ex) denotat causam immediatam*, cap. 66. num. 14.
Non impedit quominus in substitutione veniant etiam remotiores, ibid. nu. 15.
- 1** *Dictiones (quousque, donec, & similes) important conditionem extinctuam*, cap. 4. num. 9. & lib. 2. cap. 46. nu. 4.
- 2** *Dictio (eo casu) denotat temporis extremitatem*, cap. 66. nu. 12.
- 1** Item in substitutione posita est relativa qualitatum praecedentium, cap. 99. numero 2 & lib. 2. cap. 50. num. 3.
- 2** Item operatur, vi substitutio restricta sit ad causum expressum, nec ad alium extendi possit, cap. 99. nu. 3. & lib. 2. cap. 50. nu. 4.
- 2** *Dictio (prout) quando refertur ad verbum impersonale infinitivum, quod non habet certum numerum, & personam, infinitiu[m] intelligitur, & accipitur conditionaliter*, capitulo 1. numero 79.
- 2** *Dictio (alias) est repetitiva similium qualitatum*, cap. 18. nu. 16.
- 2** *Dictio (semp[er]) importat perpetuitatem, & continuationem temporis in infinitum, quando subiecta materia non repugnat*, capitulo 25. numero 5.
- 2** *Dictio (aliquid) cum negatiua precedente etiam in qualibet minima parte verificatur*, cap. 25. numero 11.
- 2** *Dictio (ex nunc) temporis inchoationem significat*, cap. 39. nu. 25.
Item importat ut quod disponitur statim fiat sineulla temporis dilatione, ibid. nu. 26.
- Declarata, ut procedat post actum ex subiecta materia processurum, ibid. nu. 27.
- Iuncta cum clausula, (& de cetero perpetuis futuris temporibus) non operatur, ut constitutio liget a die data, sed solum a die publicationis, siue promulgatoris, ibidem num. 28. Nisi addatur clausula ex tunc ac si a die data praesentum, &c. ibid. nu. 39.
- 2** *Dictio (placuit) ex dictio (benefacitum) denotant arbitrium boni viri*, cap. 70. nu. 8.
- 2** *Dictio (residuum) in eo toto, quod remanet propriè verificatur*, cap. 72. nu. 17.
- 2** *Dictio, seu ponomen (hoc) ad proxima referatur*, cap. 77. nu. 25.
- 2** *Dictio (burus modi) praecedentia, cum omnibus suis qualitatibus reficit*, cap. 77. nu. 27.
- 2** *Dictio (qua) sine copula generalibus verbis antecedenti ius adiecta, praecedentem dispositionem restringit*, cap. 77. nu. 52.
- 2** *Dictio (cetera) regulatur secundum naturam rei, cui adiungitur*, cap. 77. nu. 56.
- 2** *Dictio (etiam) de sua natura est implicativa tacita, diversas species ab expressis includens*, cap. 83. nu. 55.
- 2** *Dictio (circa) absque copula potest verificari in una dice, c. p. 100. nu. 13.*
Iuncta cum copula (&) probat immemorabilem si testes cum ea deponentes exprimant alia requisita, ibid. nu. 12.
- Limita ut sine copula probet immemorabile atque concurrentibus in Regno Hispaniarum, vel quando testes addunt aliquam dictionem temporis continuatiuam, ibid. nu. 14. & 15.
- 2** *Dictio (quacumque) habet maiorem vim, quam dictio (nulla) vel (omnis) & se extendit ad maiora expressis etiam in propria*, cap. 101. n. 3.
- 2** *Dictio (ideo) denotat causam finalem*, cap. 105. numero 19.
- 2** *Dictio (eius) & dictio (sic) quando in tertia persona proferruntur, referruntur ad testatorem*, pag. 294. nu. 3. & 4.
- Dictio (eius) refertur ad bona utriusque, tam testatoris, quam pupilli, quando appetet testatorem velle pupillariter substituere*, ibidem numero 10.
- 2** *Dictio universalis (omnia) in substitutione adieta efficit, et illa etiam comprehendantur, qua alias non comprehenderentur*, pagina 297. numero 33.
- 1** *Dies incerta, & sic dies mortis instituti important conditionem casualem*, cap. 32. nu. 12.
- 2** *Dignitas electua appellatione dignitatis non continetur*, cap. 94. nu. 41.
- Dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus, & principales in collegiatis Ecclesiis Germaniae, vigore concordatorum Papae seruantur, etiam si sint electuae*, ibidem numero 65. & 66.
- 1** *Dilatio regulariter non conceditur actori*, cap. 91. num. 1. quamvis tertius veniat ad causam contra ipsum vigore clausula commissionis obtenta per ipsum actorem (omnesque alios sua interesse putantes,) ibidem nu. 2. secus si tertius veniat ad causam vigore specialis commissionis ab ipsomet obtenta, quia tunc actores dilatio est concedenda, ibid. nu. 3.
- Idem est, ubi actor committit causam super uno iure, & reus pendente iudicio produxit ius novum, cuius respectu lis non fuerit cepta*, ibidem num. 4.
- 2** *Dilatio actori conceditur, quando reus cedit ius suum tertio, & cessionarius venit, propter mutationem personae, licet cessionarius utatur iure cedentis*, cap. 91. nu. 5.
- 2** *Dilatio regulariter reo conceditur ad se informandum de iuribus suis, & deliberandum, an vellet cedere, vel contendere*, ibid. nu. 6.
- Limata, nisi contra eundem iam seruatus sit terminus ad articulandum, & anno elapsi petat eam sibi aari*, ibid. nu. 7.